
 

 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e

________________________________________________________________________________________

        AVIZAT    
2022 
PENTRU LEGALITATE 
SECRETAR GENERAL,                        
   Oprea Maria      
 

 privind aprobarea Protocolului de colaborare la nivel local în vederea întăririi 
asistență medicală comunitară cu Comuna Hodac

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURG
Având în vedere: 

- prevederile art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (10 
Constituția României revizuită în anul 2003

- art.3 și 4 din Carta europeană
1985, ratificată prin Legea

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare

Ţinând cont şi de : 
- prevederile art. art. 129 alin. (1), lit. d

lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ
modificările și completările ulterioare

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 459/2010,
pentru servicii acordate în unităţile de asistenţă medico 
privind personalul din unităţile de asistenţă medico 
activităţi de asistenţă medicală comunitară

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 324/2019 p
privind organizarea, funcţionarea şi finanţarea activităţii de asistenţă medicală 
comunitară, cu modificările 

- prevederile Ordonanței de 
comunitară, aprobată cu modificările 
asistența medicală comunitară, în limita resurselor um
publice locale 

- inițiativa de colaborare a 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
PRIMAR 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
________________________________________________________________________________________________________________

      Nr. 75 din 28

,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Protocolului de colaborare la nivel local în vederea întăririi 
ță medicală comunitară cu Comuna Hodac 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU  

120 alin. (1), art. 121 alin. (10 și alin. (2), art. 138 alin. (1) și alin. (4)
ția României revizuită în anul 2003 

europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg
Legea nr. 199/1997 

prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare 

129 alin. (1), lit. d) și e) coroborat cu alin. (7) lit. b) 
ța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ

și completările ulterioare 
Hotărârii Guvernului nr. 459/2010, pentru aprobarea standardului de cost/an 

pentru servicii acordate în unităţile de asistenţă medico - sociale şi a unor normative 
privind personalul din unităţile de asistenţă medico - socială şi personalul care desfăşoară 
activităţi de asistenţă medicală comunitară, cu modificările ulterioare. 

Guvernului nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind organizarea, funcţionarea şi finanţarea activităţii de asistenţă medicală 

, cu modificările și completările ulterioare 
ței de Urgență a Guvernului nr.  18/2017 privind asistenţa medicală 

probată cu modificările și completări prin Legea nr. 180/2017 privind 
medicală comunitară, în limita resurselor umane și financiare ale instituției 

de colaborare a Comunei Hodac 

________________________                                                                                             

din 28 octombrie 

privind aprobarea Protocolului de colaborare la nivel local în vederea întăririi rețelei de 

și alin. (2), art. 138 alin. (1) și alin. (4) din 

Strasbourg la 15 octombrie 

prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

coroborat cu alin. (7) lit. b) și p) și alin. (9) 
ța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

pentru aprobarea standardului de cost/an 
sociale şi a unor normative 

rsonalul care desfăşoară 

entru aprobarea Normelor metodologice 
privind organizarea, funcţionarea şi finanţarea activităţii de asistenţă medicală 

privind asistenţa medicală 
egea nr. 180/2017 privind 
și financiare ale instituției 



 

 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică  
republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 
Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  8781/28.11.2022 
- raportul de specialitate al secretarului general, înregistrat sub nr 8782/28.11.2022,  
- avizul favorabil al  comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sport 

şi agrement, servicii şi comerț, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură 

 
În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art. 1. – Se aprobă Protocolul de colaborare la nivel local în vederea întăririi rețelei de 
asistență medicală comunitară cu Comuna Hodac, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 2. –Se mandatează Primarul Comunei Gurghiu să semneze în  numele și pe seama 
Comunei Gurghiu Protocolul de colaborare menționat la art. 1.  

Art. 3. – Primarul  Comunei Gurghiu împreună cu aparatul de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art. 4. – Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarul general al Comunei 
Gurghiucătre: 

- Instituția Prefectului Județul Mureș 
- Primarului Comunei Gurghiu 
- Comunei Hodac 
-  Opiniei publice, prin publicare. 

 
 

INIŢIATOR, 
Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 
 

 

 


